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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na pohybovou přípravu dětí v MŠ se zaměřením na strečink

v době pandemie covidu-19. Práci tvoří teoretická a výzkumná část. Teoretická část se

zabývá vývojovým obdobím předškolního dítěte, charakteristikami pohybového vývoje

a pohybovou přípravou se zvláštním zřetelem na strečink. Výzkumná část byla provedena

ve Středočeském kraji dvěma metodami; metodou pozorování a metodou dotazníku. Na

základě metodologie výzkumu byly pozorovány dvě dlouhé řízené pohybové jednotky, které

byly ve svém provedení rozděleny do částí tak, jak je doporučuje odborná literatura,

podrobně rozebraná v teoretické části. Hlavní pozornost byla upřena na metody strečinku.

Strečink byl v obou případech adekvátně zařazen a došlo tak k přípravě dětí na následné

pohybové úkony. Z druhé metody výzkumu, dotazníku, bylo zjištěno, že 17 % dotazovaných

strečink s dětmi neprovádí vůbec. Také vyplynulo, že u většiny dotazovaných je řízená

pohybová jednotka řazena denně, kdy je specifikována a plánována dle potřeb dětí. V reakci

na pandemii se pro polovinu dotazovaných práce s dětmi nijak nezměnila. Další polovina

uvádí zvýšení stresu, časté zdržování se zvýšenou hygienou až narušení práce s dětmi.

V některých školkách došlo dokonce ke zrušení rušné části v pohybové jednotce.

Ve změnách byla uvedena i pozitiva. Například je více prostoru pro individuálnější přístup

z důvodu menšího počtu dětí ve třídách a častější pohyb venku.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis focuses on physical exercise of children in preschools with a focus on

stretching during the Covid-19 pandemic. The thesis is divided into a theoretical section and

a research section. The theoretical part inquires into the developmental period of a preschool

child, the characteristics of physical development and physical training with special regard

to stretching. The research part was performed in the Central Bohemian Region using two

distinct methods: observation and questionnaire survey. In line with the research

methodology, two extended teacher-controlled exercise activities were observed. These

were divided into parts in accordance with the academic literature discussed in detail in the

theoretical part. Most attention was paid to the methods of stretching. Stretching was

appropriately incorporated into both physical activities and the children were therefore

prepared for subsequent exercise. In the second research method—the questionnaire survey,

it was discovered that 17% of respondents perform no stretching with children. It was also

found that for most respondents, the controlled exercise activity is performed daily, and it is

specified and scheduled based on the children’s needs. In reaction to the pandemic, work

with children did not change for half of the respondents. The other half reported an increase

in stress, frequent delays stemming from elevated hygiene practices and even disruption of

work with children. In some preschools, the disrupting part of the exercise activity was

cancelled. Some respondents reported positive aspects too. For example, there is more

opportunity for a highly individual approach due to fewer children in class and for a more

frequent outdoor exercise.
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Úvod

Pro moji bakalářskou práci jsem si vybrala téma pohybové přípravy dětí

v mateřských školách ze 2 důvodů. O děti této věkové skupiny pečuji ve své práci při studiu

a líbí se mi sledovat jejich každodenní posun a jejich vervu něco dokázat. Druhým důvodem

je, že v době pandemie covidu-19 dochází k uzavírání škol po celém světě, a předpokládala

jsem, že mateřské školy tomu nebudou vystaveny.

Téma strečink jsem si vybrala, protože si myslím, že je u této věkové skupiny často

opomíjen. Málokdo ví, že již v tomto věku dochází ke zkracování svalů a je potřeba posilovat

kloubní spojení, která ještě nejsou dovyvinuta Strečink je dnes ve světě velmi diskutované

téma, a proto jsem chtěla zjistit, zda tuto formu cvičení využívají i v mateřských školách

a zda je prováděn správně.

Aktivní pohyb je bezpochyby neodmyslitelnou složkou vývoje každého dítěte již od

narození. V mateřské škole je velice důležité, aby dítě bylo vedeno k pohybu a mělo dostatek

příležitostí k jeho rozvoji. Volní pohyb i pohyb řízený přináší dítěti nejen poznání, ale rozvíjí

také myšlení, představivost, formuje osobnost a mnoho dalšího. Již v předškolním věku

navíc dochází ke zkracování velkých svalových skupin, proto je velmi důležité protahování.

Proto by měl strečink být běžnou součástí pohybu dětí. Strečink je od slova protahování a je

ideální na kompenzaci po cvičení, pro posílení svalových skupin s tendencí k ochabnutí, ale

hlavně k lepší flexibilitě. Děti se učí strečink zařazovat do běžného režimu. Motivací jim je

předcházení zranění při sportu a dosažení lepších výkonů v budoucnosti.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou zahrnuty

zákonitosti předškolního dítěte, jeho vývoj, všeobecná pohybová příprava. Pozornost je

rovněž věnována strečinku, především jeho definici a funkci. V neposlední řadě jsou

popsány cíle a prostředí pro pohyb v mateřské školy.

Hlavním cílem mé práce je zjistit, zda je řízená pohybová jednotka správně

prováděna a zařazována v dostatečném množství zábavnou formou. Také zjišťuji, zda je

strečink vhodně a dostatečně zařazován v rámci rozvoje zdravého životního stylu, který

zahrnuje také správné držení těla a zdravý růst. V neposlední řadě zjišťuji, zda pandemie

přispěla ke snížení pohybu. Ve výzkumné části byly použity dvě výzkumné metody. Využila
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jsem metodu přímého pozorování a metodu online dotazníku. Původně měl být místo metody

dotazníku použit rozhovor s učitelkami, ale kvůli uzavření mateřských škol vládou, musela

být metoda změněna. Pozorování bylo upraveno pouze na dvě mateřské školy, které zůstaly

otevřeny pro děti zdravotníků.
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1 Cíle, úkoly a problémy práce

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem práce je prozkoumat cílenou pohybovou jednotku dětí v mateřských

školách pod vedením učitele ve Středočeském kraji.

Dílčí cíle:

- zjistit, jak často je takováto jednotka zařazena do dne v mateřské škole,

- zjistit rozložení dané pohybové jednotky,

- zjistit, zda tyto pohybové aktivity děti baví,

- zjistit, v jakém rozsahu byl zařazen strečink a jakou měl formu,

- zjistit dostupnost pomůcek pro pohybové jednotky,

- zjistit, zda děti mají pro pohyb dostatečný prostor,

- zjistit, jak se pro učitele v mateřské škole změnila náplň práce v důsledku

pandemie.

1.2 Úkoly práce

1. Stanovení cílů, úkolů a problémů práce

2. Vypracování teoretické části na základě odborné literatury

3. Tvorba hypotéz

4. Realizace metodologie výzkumné části

5. Zpracování získaných zdrojů z dotazníku a pozorování dle aktuálních norem pro

bakalářskou práci

6. Včasné odevzdání závěrečné práce
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1.3 Problémy práce

Ve své bakalářské práci řeším především to, zda mají děti dostatek potřebného

a adekvátního pohybu přiměřeného k věku dítěte v mateřské škole. Dále zkoumám ovlivnění

pohybu dětí v době pandemie covid-19. Stanovila jsem si proto tyto problémové otázky:

1. Bude krátká řízená pohybová jednotka v mateřské škole zařazována

pravidelně?

2. Bude dlouhá pohybová řízená jednotka zařazována do denního programu

mateřské školy alespoň 1x týdně?

3. Je úvodní strečink zařazován do pohybových úkonů v mateřských školách?

4. Budou pozitivní emoce převládat během řízené pohybové jednotky

v mateřské škole?

5. Dochází k negativním změnám v pohybových stereotypech dětí v důsledku

pandemie?
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2 Teoretická část

2.1 Předškolní věk

Předškolní věk je jedno z nejzajímavějších období ve vývoji člověka. Jsou publikace,

které definují předškolní věk od narození až po nástup do školy. Pro tuto práci budou brány

publikace, které období předškolního věku definují od tří do šesti, případně do sedmi let

života dítěte (Šulová, 2010).

Dítě si v tomto věku začíná tvořit své emoční, tělesné a rozumové schopnosti a jeho

pohled na svět se zcela mění. Věci, které pro něho byly dříve jen představou, již dokáže

samo uskutečnit. Jeden z hlavních významů předškolního věku je postupné odpoutávání se

od matky, zbytku rodiny a socializace se svými vrstevníky. První kamarádství, vzájemná

pomoc, ale také spory a hádky. Dětské chování je plně převzato z výchovy a je známo, že

děti se nejvíce učí nápodobou, proto se tedy často stává, že dítě zrcadlí rodinné zázemí.


[…]

respondentek. Uvedly, že si myslí, že děti mají pravděpodobně méně pohybu než před

vyhlášením pandemie. Odpověď se vyskytovala u otázky č. 18 i 19, kde si respondentky

stěžovaly na roztěkanost dětí a jejich zlenivění. Deset respondentek uvedlo, že děti musí být

doslova přemlouvány, aby šly ven a byly tak donucené k pohybu.

Dle výše uvedené studie z 15 států hrozí v důsledku snížení pohybu u dětí pro

následující roky tato zvýšená rizika: úbytek sociálních kontaktů, narušení duševního zdraví,

zvýšení respiračních nemocí a obezity, nedostatečný příjem vitamínu D, špatný vývin,

narušení odolnosti a formování dětí, větší aktivita na počítačích, zhoršení spánku a mnoho

dalších.

Dle doporučení je zásadní vytvoření programů pro zpětné začlenění fyzické aktivity

a přirozeného pohybu dětí i dospělých do běžného dne každého člověka (Hongyan, 2020).

Z výše uvedeného textu vyplývá hodnocení stanovených hypotéz takto:

H1. Předpokládám, že krátká řízená pohybová jednotka v MŠ je u většiny učitelek

zařazována alespoň 4x do týdne. 96 % dotázaných uvedlo, že zařazují krátkou řízenou

pohybovou jednotku 4x nebo vícekrát do týdne. Hypotéza č. 1 (H1) je potvrzena.

H2. Předpokládám, že dlouhá řízená pohybová jednotka je zařazována v 80 %

dotazovaných MŠ alespoň jednou do týdne. Dle mých získaných odpovědí od respondentek
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ze Středočeského kraje jsem došla k 92 %, které zařazují tuto jednotku alespoň jednou

týdně. Hypotéza č.2 (H2) je potvrzena.

H3. Předpokládám, že všechny MŠ zařazují pravidelný strečink alespoň jednou

týdně. Dle dotazníku, strečink zařazuje pouze 83 % dotázaných respondentek. Hypotéza

č.3 (H3) je nepotvrzena.

H4. Předpokládám, že u řízené pohybové jednotky v MŠ převládají pozitivní emoce.

Dle dotazovaných respondentek odpovědělo 99 %, že také pozorují emocionální

pozitivitu dětí u pohybové jednotky. Tedy i hypotéza č.4 (H4) je potvrzena.

H5. Předpokládám, že v důsledku pandemie došlo ke snížení pohybu dětí. 94 %

respondentek uvedlo, že si myslí, že děti mají pravděpodobně méně pohybu. Hypotéza

č.5 (H5) je potvrzena.
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6 Závěry

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo prozkoumání pohybové jednotky

kvalitativní metodou pozorování, která z důvodu pandemie a uzavření mateřských škol

proběhla pouze u dvou mateřských škol ve Středočeském kraji. Za sebe mohu říct, že

pozorování i za ztížených podmínek dopadlo dobře. Dlouhá řízená jednotka byla dobře

provedena v obou případech, byla správně rozdělena na uvedené části. Reakce paní učitelek

vzhledem k nemotivovanosti dětí byla také správná a děti neodváděly pozornost k jiným

jevům. V obou jednotkách byl proveden strečink ve vhodné formě přizpůsobený na věk dětí.

Skládal se ze statického a dynamického strečinku a jejich kombinací. Úvodní strečink byl

zaměřen na dlouhé svaly, které se právě již předškolním dětem začínají zkracovat. Přesto

nemohl být strečink v MŠ řádně prostudován z důvodu malého vzorku pozorování. Metodou

dotazníku nelze dosáhnout k potřebným výsledkům, které se týkají zhodnocení strečinku.

Pohybové jednotky pod vedením učitele jsou zařazovány převážně denně a reagují právě na

podměty dětí. Pomůcky pro rozvoj dovedností, správného držení těla a mobility jsou

vytahovány právě na danou jednotku a děti jsou s nimi předem seznámeny. Dle výzkumné

části převažuje spokojenost s vybavením školek i jejich prostor. Často v uvedených

odpovědích se vyskytoval názor, že každou pomůcku lze nahradit. Důležité je, aby byla

učitelka kreativní a pozitivně namotivována, aby si děti právě tento postoj jak v aktivitě, tak

po ní odnášely. Co děti vidí, také předvádějí.

V době pandemie se asi pro polovinu učitelek nic nezměnilo. Další uvádějí zvýšený

stres a zákaz rušné části v pohybu s dětmi. Z důvodu respirátorů nestíhají svým dětem

v pohybu. S ohledem na zvýšenou hygienu vše déle trvá a jejich denní plány jsou

narušovány. Děti mimo školku s největší pravděpodobností snížily svůj pohyb a zvýšené

sezení u televizorů a počítačů je dělá línějšími.

Z vytvořených hypotéz je stanoveno těchto pět závěrů ze Středočeského kraje:

závěr číslo 1 stanovuje 96 % zařazování krátké řízené pohybové jednotky, alespoň

4x týdně v mateřské škole;

závěr číslo 2 vypovídá, že 92 % učitelek v MŠ zařazuje dlouhou řízenou pohybovou

jednotku, alespoň jednou týdně z předpokládaných 80 %.
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závěr číslo 3 se týká zařazení strečinku do pohybových jednotek alespoň jednou

týdně. Předpokladem bylo 100 % zapojení této metody do běžných pohybových jednotek.

Dle metody pozorování byla plná spokojenost, dle dotazníku 17 % strečink vůbec nevyužívá;

závěr číslo 4 potvrzuje většinové převládání pozitivních emocí u pohybové jednotky

dětí;

závěr číslo 5 poukazuje na negativní vliv pandemie na běžný pohyb předškolních

dětí mimo mateřskou školu.

Na této práci je především vidět důležitost pohybové přípravy v mateřských školách

a zařazení strečinku v úvodní části. V neposlední řadě popisuje snížení pohybu s ohledem

na pandemii.
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