## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

**Jméno a příjmení studenta:** Kateřina Šedivá
**Rok narození:** 1997
**Identifikační číslo studenta:** 81320289

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání — Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání

**Identifikační čísla studia:** 586317

**Název práce:** Pohybová příprava předškolních dětí v MŠ se zaměřením na strečink v době Covidu – 19
**Pracoviště práce:** Katedra tělesné výchovy (41-KTV)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Lucie Kainová
**Oponent(i):** doc. PhDr. Hana Dvořáková, CSc.

**Datum obhajoby:** 26.05.2021 **Místo obhajoby:** Praha
**Hlasování komise:** Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; neprospěl/a: 3x

**Průběh obhajoby:** Studentka seznámila komisi s cílem, úkoly, metodami a výsledky práce. Diskuze se zaměřila zejména na definici základní terminologie a jejich provázanost. Zde shledala komise základní nedostatky. Problém se objevil ve stanovení cíle práce. Studentka nedokázala správně a dostatečně odpovědět na otázky oponenta práce a obhájit své názory.

**Výsledek obhajoby:** neprospěl/a (4)

**Předseda komise:** prof. PhDr. Soňa Jandová, Ph.D. ....

**Členové komise:** PaedDr. Jana Hájková .....
PaedDr. Irena Svobodová .....